
 

 

 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.632/2023 

 

Renova a autorização da oferta dos Cursos 

Técnicos em Edificações, Eixo Tecnológico de 

Infraestrutura; Eletrotécnica, Eixo Tecnológico 

de Controle e Processos Industriais e 

Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e 

Saúde, no Centro Técnico Profissionalizante 

Novo Milênio, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 7.112/2023 (Processo E-

docs nº. 2022-RL2Q3/CEE-ES nº. 320/2022), aprovado na Sessão Plenária do dia 03-01-2023, com 

fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta dos Cursos Técnicos relacionados nos incisos I a III deste 

artigo, no Centro Técnico Profissionalizante Novo Milênio, situado na Avenida Santa Leopoldina, nº. 840, 

Bairro Coqueiral de Itaparica, município de Vila Velha, ES, mantido pelo Novo Milênio Educação Ltda., 

CNPJ nº. 36.545.571/0001-59. 

 

I – Técnico em Edificações, Eixo Tecnológico de Infraestrutura, nas formas concomitante e 

subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 20% (vinte por cento) na modalidade Educação a 

Distância – EaD, com 240 (duzentas e quarenta) vagas anuais, distribuídas em 06 (seis) turmas de até 40 

(quarenta) estudantes cada uma, nos turnos diurno e noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 02 de 

janeiro de 2023.   

 

II – Técnico em Eletrotécnica, Eixo Tecnológico de Controle e Processos Industriais, nas formas 

concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 20% (vinte por cento) na modalidade 

Educação a Distância – EaD, com 240 (duzentas e quarenta) vagas anuais, distribuídas em 06 (seis) turmas 

de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, nos turnos diurno e noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir 

de 02 de janeiro de 2023. 

 

III – Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, nas formas concomitante e 

subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 20% (vinte por cento) na modalidade Educação a 

Distância – EaD, com 240 (duzentas e quarenta) vagas anuais, distribuídas em 06 (seis) turmas de até 40 

(quarenta) estudantes cada uma, nos turnos diurno e noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 02 de 

janeiro de 2023. 

 

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I a III estão anexas a 

esta Resolução. 

 

Art. 2º O mantenedor deverá incluir no CNPJ o nome fantasia da instituição “Centro Técnico 

Profissionalizante Novo Milênio”. 

 

Vitória, ES, 31 de janeiro de 2023. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 
 

Homologo 

Em 31 de janeiro de 2023. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

09/02/2023 



 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.632/2023 

 

Organização Curricular do Curso Técnico em Edificações, Eixo Tecnológico de Infraestrutura 

 
MÓDULO I 

DISCIPLINAS T/P Pré-requisito Nº. De Aulas 

por dia 

Carga 

Horária 

Presencial 

Carga 

Horária 

EaD 

Carga 

Horária 

Total 

Desenho Arquitetônico T/P - 03 64h 16h 80h 

Materiais de Construção e 

Patologias nas Construções 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Matemática e Física T/P - 03 64h 16h 80h 

Projeto de Vida T/P - 03 64h 16h 80h 

Atividades Complementares T/P - 03 64h 16h 80h 

Carga Horária Total do Módulo I 15 320h 80h 400h 

MÓDULO II 

DISCIPLINAS T/P Pré-requisito Nº. De Aulas 

por dia 

Carga 

Horária 

Presencial 

Carga 

Horária 

EaD 

Carga 

Horária 

Total 

Instalações Hidrossanitárias T/P - 03 64h 16h 80h 

Estudo Isostáticas T/P Materiais de 

Construção e 

Patologias nas 

Construções 

03 64h 16h 80h 

Mecânica dos Solos e Fundações T/P Materiais de 

Construção e 

Patologias nas 

Construções 

03 64h 16h 80h 

Topografia T/P - 03 64h 16h 80h 

Atividades Complementares T/P - 03 64h 16h 80h 

Carga Horária Total do Módulo II 15 320h 80h 400h 

MÓDULO III 

DISCIPLINAS T/P Pré-requisito Nº. De Aulas 

por dia 

Carga 

Horária 

Presencial 

Carga 

Horária 

EaD 

Carga 

Horária 

Total 

Instalações Hidrossanitárias T/P - 03 64h 16h 80h 

Estudo Isostáticas T/P Materiais de 

Construção e 

Patologias nas 

Construções 

03 64h 16h 80h 

Mecânica dos Solos e Fundações T/P Materiais de 

Construção e 

Patologias nas 

Construções 

03 64h 16h 80h 

Topografia T/P - 03 64h 16h 80h 

Atividades Complementares T/P - 03 64h 16h 80h 

Carga Horária Total do Módulo III 15 320h 80h 400h 

Carga Horária Total Presencial 960h 

Carga Horária Total em EaD 240h 

Estágio Supervisionado Não Obrigatório - 

Carga Horária Total do Curso 1.200h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Organização Curricular do Curso Técnico em Eletrotécnica, Eixo Tecnológico de Controle e Processos 

Industriais 

 

MÓDULO I 

DISCIPLINAS T/P Pré-requisito Nº. De 

Aulas por 

dia 

Carga 

Horária 

Presencial 

Carga 

Horária 

EaD 

Carga 

Horária 

Total 

Matemática e Física T/P - 03 64h 16h 80h 

Comandos e Medidas 

Elétricas 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Eletricidade T/P - 03 64h 16h 80h 

Projeto de Vida T/P - 03 64h 16h 80h 

Atividades 

Complementares 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Carga Horária Total do Módulo I 15 320h 80h 400h 

 MÓDULO II 

DISCIPLINAS T/P Pré-requisito Nº. De 

Aulas por 

dia 

Carga 

Horária 

Presencial 

Carga 

Horária 

EaD 

Carga 

Horária 

Total 

Manutenção Elétrica T/P Eletricidade 03 64h 16h 80h 

Eletrônica Básica T/P Eletricidade 03 64h 16h 80h 

Instrumentação e Controle 

de Processos 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Projetos Elétricos 

Residenciais 

T/P Eletricidade 03 64h 16h 80h 

Atividades 

Complementares 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Carga Horária Total do Módulo II 15 320h 80h 400h 

MÓDULO III 

DISCIPLINAS T/P Pré-requisito Nº. De 

Aulas por 

dia 

Carga 

Horária 

Presencial 

Carga 

Horária 

EaD 

Carga 

Horária 

Total 

Automação T/P Comandos e 

Medidas 

Elétricas 

03 64h 16h 80h 

Eletrônica de Potência T/P Eletrônica 

Básica 

03 64h 16h 80h 

Máquinas Elétricas e 

Transformadores 

T/P Eletricidade 03 64h 16h 80h 

Projetos Elétricos 

Industriais 

T/P Eletricidade 03 64h 16h 80h 

Atividades 

Complementares 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Carga Horária Total do Módulo III 15 320h 80h 400h 

Carga Horária Presencial  960h 

Carga Horária em EaD 240h 

Estágio Supervisionado não Obrigatório - 

Total de Carga Horária Geral do Curso 1.200h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Organização Curricular do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde 

 
 MÓDULO I 

DISCIPLINAS T/P Pré-requisito Nº. De 

Aulas 

por dia 

Carga 

Horária 

Presencial 

Carga 

Horária 

EaD 

Carga 

Horária 

Total 

Anatomia e Fisiologia T/P - 03 64h 16h 80h 

Fundamentos e 

Tecnologias em 

Enfermagem 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Biossegurança e 

Farmacologia 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Projeto de Vida T/P - 03 64h 16h 80h 

Atividades 

Complementares 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Carga Horária Total do Módulo I  15 320h 80h 400h 

MÓDULO II 

DISCIPLINAS T/P Pré-requisito Nº. De 

Aulas 

por dia 

Carga 

Horária 

Presencial 

Carga 

Horária 

EaD 

Carga 

Horária 

Total 

Sistematização da 

Assistência de 

Enfermagem 

T/P Fundamentos e 

Tecnologias em 

Enfermagem/Anatomia e 

Fisiologia 

03 64h 16h 80h 

Saúde Coletiva T/P - 03 64h 16h 80h 

Educação para o Auto-

Cuidado e Cuidados em 

Situações de Urgência e 

Emergência. 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Microbiologia e 

Parasitologia 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Atividades 

Complementares 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Carga Horária Total do Módulo II 15 320h 80h 400h 

 MÓDULO III 

DISCIPLINAS T/P Pré-requisito Nº. De 

Aulas 

por dia 

Carga 

Horária 

Presencial 

Carga 

Horária 

EaD 

Carga 

Horária 

Total 

Assistência de 

Enfermagem em Saúde do 

Idoso e Saúde Mental 

T/P Fundamentos e 

Tecnologias em 

Enfermagem/Anatomia e 

Fisiologia 

03 64h 16h 80h 

Assistência de 

Enfermagem ao Paciente 

Crítico 

T/P Fundamentos e 

Tecnologias em 

Enfermagem/Anatomia e 

Fisiologia 

03 64h 16h 80h 

Assistência de 

Enfermagem em Saúde da 

Criança, do Adolescente e 

da Mulher 

T/P Fundamentos e 

Tecnologias em 

Enfermagem/Anatomia e 

Fisiologia 

03 64h 16h 80h 

Assistência de 

Enfermagem ao Adulto 

Clínico e Cirúrgico 

T/P Fundamentos e 

Tecnologias em 

Enfermagem/Anatomia e 

Fisiologia 

03 64h 16h 80h 

Atividades 

Complementares 

T/P - 03 64h 16h 80h 

Carga Horária Total do Módulo III 15 320h 80h 400h 

Carga Horária Total Presencial 960h 

Carga Horária Total em EaD 240h 

Estágio Supervisionado Obrigatório 400h 

Total de Carga Horária Geral do Curso 1.600h 

 
 


